
 1 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI STIENTA 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA  (Ro) 

SEGRETERIA TEL. 0425/1713700 
FAX. 0425/1713709 

Cod. Fiscale: 91010410297 
 
Prot. N. 1701/C14 
 
 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale“Per la scuola 
–Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione–Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
 
Obiettivo specifico–10.8–“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi”– Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica,laboratori di settore e per 
 l’apprendimento delle competenze chiave. 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

Rinuncia valutazione progetto preliminare Convenzione CONSIP Reti locali 5-Lotto 2 
10.8.1.A1-FESRPON –VE -2015 - 43 

CUP: D46J15000870007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il PON 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per ’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al FESR e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al FSE; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 11 del 23/09/2015, di approvazione ed 
inserimento nelle attività del POF 2015/2016 del BANDO PON FESR 9035 del 13/7/2015, 
concernente Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto dell’8/10/2015 all’o.d.g n. 13 ,  di approvazione ed 
inserimento nelle attività del POF 2015/2016 del BANDO PON FESR 9035 del 13/7/2015, 
concernente Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/1773, del 20/01/2016, con la quale è stata 
comunicata l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto “CABLA 
- INNOVAZIONE E QUALITA’ WIRELESS SCHOOL” Codice identificativo 10.8.1.A1-FESRPON-
VE-2015-43;  
VISTE Le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture” , pubblicate con nota prot. AOODGEFID n1588 del 13/01/2016, parte 
integrante dell’autorizzazione; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 13/01/2016 , di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2016, nel quale è inserito il Progetto autorizzato e 
finanziato; 
VISTO l’attivazione in data 04/03/2016 della Convenzione CONSIP Reti Locali 5, della quale risulta 
aggiudicataria la ditta TELECOM ITALIA S.p.A., che consente l’acquisizione di apparecchiature 

http://www.icloreo.gov.it/wp-content/uploads/2016/06/Decreto-di-rinuncia-progetto-preliminare-Telecom-Italia-convenzione-n.-5-Consip.pdf#page=1
http://www.icloreo.gov.it/wp-content/uploads/2016/06/Decreto-di-rinuncia-progetto-preliminare-Telecom-Italia-convenzione-n.-5-Consip.pdf#page=1
http://www.icloreo.gov.it/wp-content/uploads/2016/06/Decreto-di-rinuncia-progetto-preliminare-Telecom-Italia-convenzione-n.-5-Consip.pdf#page=2
http://www.icloreo.gov.it/wp-content/uploads/2016/06/Decreto-di-rinuncia-progetto-preliminare-Telecom-Italia-convenzione-n.-5-Consip.pdf#page=2
http://www.icloreo.gov.it/wp-content/uploads/2016/06/Decreto-di-rinuncia-progetto-preliminare-Telecom-Italia-convenzione-n.-5-Consip.pdf#page=3
http://www.icloreo.gov.it/wp-content/uploads/2016/06/Decreto-di-rinuncia-progetto-preliminare-Telecom-Italia-convenzione-n.-5-Consip.pdf#page=3


 2 

informatiche ed impianti per incrementare/rinnovare le reti LAN/WLAN delle Amministrazioni dello 
Stato; 
VISTO che il LOTTO 2 della predetta convenzione riguarda anche gli Istituti Scolastici come 
previsto nella guida alla Convenzione al punto 2.5.1 “Altre Amministrazioni” diverse da quelle del 
lotto 1; 
VISTO che la peculiarità del progetto, che ai fini dell’attuazione del medesimo è inderogabilmente 
necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente 
scorporabili; 
VISTO di dover verificare la fattibilità di acquisizione e installazione delle apparecchiature per la 
realizzazione/ampliamento della rete LAN/WLAN dell’Istituto tramite la suddetta Convenzione 
CONSIP; 
VISTO il sopralluogo effettuato presso gli edifici interessati alla realizzazione del progetto in data 
17/05/2016 da parte del sig. La Manna Nazzareno della ditta TIM; 
VISTE le  richieste di sollecito per l’invio, da parte di TELECOM, del progetto preliminare inviate 
via e-mail  
VISTO il contenuto del documento della Convenzione Consip Reti Locali 5, denominato " Allegato 
A –Capitolato tecnico, Appendici e Chiarimenti", alla sezione 2.1.1 Progettazione preliminare e 
preventivo economico preliminare pag. 14 in cui viene esplicitato che "Conclusa la fase di 
sopralluogo l’Aggiudicatario dovrà consegnare il Progetto preliminare entro il termine perentorio del 
trentesimo giorno decorrente dalla Richiesta di Progetto Preliminare da parte 
dell’Amministrazione"; 
VISTO Il paragrafo 5 prevede che “In caso di mancato rispetto dei parametri l’Aggiudicatario sarà 
tenuto a corrispondere all’Amministrazione Contraente e/o a quella Aggiudicatrice 100 Euro per 
ogni giorno solare di ritardo”; 
VISTO che l'Aggiudicataria della convenzione Reti Locali 5, ha inoltrato il preventivo richiesto in 
data 26/06/2016 e che detto preventivo supera del doppio le risorse economiche a disposizione 
dell’Istituzione Scolastica; 
VISTA la mail prot. n. 1663/14 con la quale si dichiarava la non accettazione del preventivo stesso; 
VISTA l'urgenza per la realizzazione del progetto entro i termini dettati dalle LINEE GUIDA vigenti; 
 

DECRETA 
 

di rinunciare e/o non prendere in considerazione l'eventuale Progetto Preliminare, e di avviare con 
apposita Determina a Contrarre la Procedura con RDO semplificata su  
www.acquistinretepa.it, per l’acquisizione di servizi/forniture tecnologiche, in attuazione del 
progetto 10.8.1.A1-FESRPON-VE-2015-43, riferita all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile e 
finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN tramite la consultazione di 5 Operatori Economici selezionati a mezzo Avviso di 
Manifestazione di Interesse pubblicato sul Profilo del Committente. 
 
Stienta, 01/07/2016 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Maria Elisabetta Soffritti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n° 39/1993 

 

http://www.acquistinretepa.it/

